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JOHDANTO

Tämä raportti esittelee Sweco Finland Oy:n Ahlman Group 
Oy:ltä tilaaman Perhon Honkahuhdan tuulivoimapuistoon liit-
tyvän 110 kV voimajohdon liito-oravaselvityksen tulokset, joi-
den perusteella voidaan huomioida lajin elinympäristöt hanke-
suunnittelussa.

Pohjan Voima Oy ja Ilmatar Energy Oy suunnittelevat 
tuulivoimaloiden rakentamista Honkahuhdan alueelle. Tuu-
livoimapuisto koostuu tuulivoimaloista perustuksineen, niitä 
yhdistävistä maakaapeleista, sähköasemasta sekä tuulivoima-
loita yhdistävistä teistä. Hankkeeseen sovelletaan YVA-lain 
(252/2017) mukaista ympäristövaikutusten arviointimenettelyä.  

Osana hankesuunnittelua toteutettiin liito-oravaselvitys, 
jonka tavoitteena oli selvittää voimajohdon alueella mahdolli-
sesti olevat liito-oravien lisääntymis- ja levähdyspaikat.

 
RAPORTISTA 

Tässä raportissa esitetään toukokuussa 2023 toteutetun liito-
oravaselvityksen tulokset. Raportti käsittää yleis- ja pohjatieto-
jen lisäksi kuvaukset tutkimusmenetelmistä sekä inventointien tulokset ja mahdolliset maan-
käyttösuositukset.

SELVITYSALUEEN YLEISKUVAUS

Honkahuhdan suunniteltu tuulivoimapuisto sijaitsee noin 11 kilometriä Perhon keskustan luo-
teispuolella Peltokankaan, Kellokosken ja Haukankylän välisellä alueella. Alue rajautuu länsi-
laidaltaan sekä Vetelin että Vimpelin kuntiin. Tutkimusalue on noin 3 435 hehtaarin laajuinen 
kokonaisuus, joka levittäytyy länsilaidan Puukkoniemenkankaalta, itäosan Linjanvarsikankaa-
seen sekä pohjoispuolen Heponevalta eteläosan Pännärinnevalle. Alueella on hyvin runsaasti 
luonnontilaisia ja laajoja soita, ojitusaloja, eri ikäluokkien kangasmetsiä, hakkuualoista varttu-
neisiin metsiin sekä turvetuotantoalueita ja peltolohkoja. Alueella ei ole järviä tai lampia, mutta 
Patanan tekojärven täyttökanava halkoo luoteisosaa.

Hankkeeseen suunniteltu 110 kV voimajohdon pohjoinen vaihtoehto on noin 2,3 kilomet-
riä pitkä. Se lähtee hankealueen pohjoislaidalta koilliseen (kuva 1). Linjaus kulkee Heponevan 
pohjoispuolelta Perhonjoen yli ja ylittää Kokkolantien, kunnes se päättyy suunnitellun Ahven-
lammen tuulivoimapuiston rajalle. Eteläinen vaihtoehto on yhteensä noin 5,0 kilometriä pitkä ja 
se lähtee koilliseen hankealueen itäkulmasta kahtena eri reittilinjauksena (kuva 1). Molemmat 
ylittävät pieniä peltoja ja Perhonjoen, kunnes ne yhtyvät Isonevan länsipuolella. Itäisempi reitti 
kulkee lähes koko matkan jo olemassa olevan johtokäytävän rinnalla jatkuen Ahvenlammen 
tuulivoimapuiston rajalle Lammassalmeen. Kaikkien reittien varrella on pääosin tavanomaista 
talousmetsää, ojitettuja soita, pieniä peltoja ja muita pienipiirteisiä elinympäristöjä.
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TYÖSTÄ VASTAAVAT HENKILÖT

Perhon Honkahuhdan 110 kV voimajohdon liito-oravaselvityksen maastotöistä vastasi ympä-
ristönhoitaja Toni Ahlman, joka on tehnyt hyvin runsaasti liito-oravainventointeja yli kymme-
nen vuoden ajan. Raportin laati luontokartoittaja Santtu Ahlman.

Kuva 1. Voimajohtojen keskilinjat (pinkit viivat) ja tutkimusalueet (musta katkoviivat) suhteessa Hon-
kahuhdan tuulivoimapuistoon (paksu musta katkoviiva). Pohjakartta: Maanmittauslaitoksen avoin data 
2023.
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TUTKIMUSMENETELMÄT

Tutkimusalueena oli suunniteltujen voimajohtolinjojen keskilinjan molemmin puolin 50 met-
riä, joten linjojen varrelta tutkittiin 100 metriä leveä vyöhyke (kuva 1). Tutkimusalueet käveltiin 
läpi 15.5. ja 25.5. Maastotöiden aikana etsittiin liito-oravien jätöksiä puiden runkojen tyviltä 
lajille soveliaista elinympäristöistä. Lumet olivat sulaneet kokonaan, joten mahdollisten jätös-
ten löytämiseen oli erinomaiset edellytykset. Kohdealueilta tutkittiin järeähköjen puiden tyvet. 
Erityisesti huomiota kiinnitettiin kuusiin, koivuihin, leppiin, raitoihin ja haapoihin. 

Liito-oravaselvityksissä kaikista löydöistä merkitään ylös koordinaattipiste, puulaji ja pa-
panamäärä sekä tarkastetaan onko puussa koloja tai risupesiä. Reviirirajaukset tehdään papa-
napuulöytöjen ja elinympäristötarkastelun perusteella. Inventoinnit tehtiin hyvissä sääolosuh-
teissa (taulukko 1). 

Tausta-aineistona hyödynnettiin Suomen Lajitietokeskuksen havaintorekisteriä (Suomen 
Lajitietokeskus 2023). 

EPÄVARMUUSTEKIJÄT

Liito-oravaselvitysten epävarmuustekijät liittyvät tyypillisesti liian varhain talvella tehtyihin 
maastotöihin, jolloin on paksu lumipeite. Papanoita voi olla vain muutamia puiden tyvellä, jo-
ten niiden havaitseminen vaatii lumien riittävän sulamisen. Lisäksi papanoita tippuu toisinaan 
myös kauemmaksi tyveltä, eikä niitä ole mahdollista havaita liian lumiseen aikaan. Vastaavasti 
liian myöhään keväällä kasvillisuus saattaa peittää papanoita. Lisäksi ne haurastuvat ja ha-
joavat keskilämpötilan noustessa. Tässä selvityksessä ei ole vuodenaikaan tai sääolosuhteisiin 
liittyviä epävarmuustekijöitä, mutta lajin esiintyminen on ns. dynaaminen, eli toisinaan osa 
reviireistä on tyhjiä, ja seuraavana vuonna ne voivat olla asuttuja. Mikäli inventointi tehdään 
sellaisena vuonna, että reviiri ei ole asuttuna, on lisääntymis- ja levähdyspaikan varmistaminen 
mahdotonta ilman taustatietoja alueen tilanteesta.

    

Päivä-
määrä

Lämpötila 
alussa

Lämpötila
 lopussa

Pilvisyys 
alussa

Pilvisyys 
lopussa

Tuuli 
alussa

Tuuli 
lopussa

15.5. 12 °C 19 °C 2/8 1/8 2 m/s S 3 m/s SW
25.5. 8 °C 13 °C 7/8 8/8 2 m/s NW 4 m/s NW

 

Taulukko 1. Sääolosuhteet inventointipäivinä.
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LIITO-ORAVAN ELINPIIRISTÄ

Liito-orava asettuu mieluiten kuusivaltaiseen metsään, jossa on riittävästi lehtipuita seassa. Ke-
sällä se syö pääosin lehtipuiden lehtiä, suosituimpia ovat koivut, lepät ja haapa. Syksyllä ravin-
to koostuu lähinnä havupuiden silmuista sekä koivun ja lepän norkoista. Vastaavaan ravintoon 
se turvautuu myös talvella. Monipuoliset ravintovaatimukset määräävät lajin elinympäristön 
sijoittumista. Lisäksi sopivia pesäpaikkoja – kuten vanhoja tikankoloja tai risupesiä – täytyy 
olla riittävästi tarjolla.

Liito-oravien reviirit ovat varsin laajoja, erityisesti koirailla, joiden elinpiirin keskimää-
räinen pinta-ala on noin 60 hehtaaria. Naarailla on huomattavasti pienempi reviiri, vain noin 
kahdeksan hehtaaria. Molemmat sukupuolet käyttävät useita eri koloja, ja niiden reviireillä on 
tärkeitä ydinalueita.

Aikuiset yksilöt ovat varsin paikkauskollisia ja liikkuvat vain pakon edessä uusille alu-
eille. Nuoret yksilöt sen sijaan levittäytyvät uusille alueille säännöllisesti (dispersaali). Levit-
täytymisen vuoksi elinvoimaisen reviirin on oltava yhteydessä laajempiin metsäalueisiin niin 
sanottujen ekologisten käytävien kautta. Mikäli metsät ovat eristäytyneitä saarekkeita, ei liito-
oravilla ole edellytyksiä elinvoimaisiin pesimäkantoihin. Lisääntymismetsien välillä tulisi olla 
vähintään kymmenen metriä korkeaa puustoa, mieluummin vielä korkeampaa. Hakkuuaukot 
ja taimikot eivät ole liito-oravalle kelvollisia liikkumisreittejä.

LIITO-ORAVA LAINSÄÄDÄNNÖSSÄ

Liito-orava kuuluu EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) mukaisiin lajeihin, joihin kuuluvien 
yksilöiden luonnossa selvästi havaittavien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja 
heikentäminen on uuden luonnonsuojelulain (49 §) mukaisesti kielletty. Uusimmassa valta-
kunnallisessa uhanalaisuusluokituksessa liito-orava on vaarantunut (VU, Vulnerable) (Hyvä-
rinen ym. 2019).

TULOKSET JA PÄÄTELMÄT

Maastotöiden aikana tutkimusalueelta ei löydetty lainkaan lajin jätöspapanoita, eikä mitään la-
jiin viittaavia havaintoja kertynyt. Alueella on runsaasti lajille soveltumatonta elinympäristöä, 
kuten mäntyvaltaista kangasmetsää ja ojitettua rämettä, eikä potentiaalisia paikkoja ole. Alu-
eelta ei myöskään tunneta vanhoja liito-oravahavaintoja (Suomen Lajitietokeskus 2023), joten 
hankkeelle ei voida antaa erityisiä maankäyttösuosituksia liito-oravan osalta. Lähimmät tunne-
tut havaintopisteet ovat useiden kilometrien etäisyydellä.

Liito-oravaselvityksen yhteydessä tarkasteltiin myös viitasammakkopotentiaalia, mutta 
linjausten varrella ei ole lajille soveliaita lisääntymispaikkoja, sillä Perhonjoessa on liian kova-
virtaus.
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